
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 219 24 settembre 2021delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Oggetto:
Commissione per la selezione dei nominativi degli aspiranti alla nomina di direttore generale
delle aziende e degli enti del servizio sanitario regionale. Ricostituzione.

Struttura Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

ALLEGATI N°0



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto l’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega 
di cui all’articolo 11, comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza 
sanitaria” il quale stabilisce che: 
- la nomina dei direttori generali delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri  
enti  del  servizio  sanitario  regionale  avvenga  tra  gli  iscritti  all’elenco  nazionale  degli  idonei 
costituito previo avviso pubblico;
-  la valutazione dei candidati è effettuata da una commissione regionale, nominata dal Presidente 
della Regione,  secondo modalità  e criteri  definiti  dalle regioni,  composta da esperti,  indicati  da 
qualificate  istituzioni  scientifiche  indipendenti  che  non  si  trovino  in  situazioni  di  conflitto 
d'interessi, di cui uno designato dall'Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali, e uno dalla 
Regione, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica. La commissione propone al 
Presidente della Regione una rosa di candidati, nell'ambito dei quali viene scelto quello che presenta 
requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche dell'incarico da attribuire;

Vista  la  deliberazione della  Giunta regionale del  27 aprile  2020, n.  556 “Disposizioni  attuative 
dell'articolo 2 del decreto legislativo n.171/2016 - Nuova procedura di selezione per il conferimento 
degli incarichi di direzione generale delle aziende e degli enti del servizio sanitario toscano” nella 
quale  viene  stabilito  che  la  commissione  regionale,  nominata  con  decreto  del  Presidente  della 
Giunta regionale, sia composta da:
- un esperto designato dall’Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali;
- un esperto indicato dalla Scuola superiore studi universitari e perfezionamento S. Anna di Pisa;
- il dirigente responsabile del settore regionale competente in materia di atti e procedimenti inerenti 
la nomina delle direzioni aziendali delle aziende e degli enti del SSR;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5  “Norme in materia di nomine e designazioni e di  
rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione”, ed in particolare:
-  l’articolo  1,  comma  1-bis,  lettera  b),  in  forza  del  quale  alla  nomina  dell’esperto  designato 
dall’Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali e dell’esperto indicato dalla Scuola superiore 
studi universitari e perfezionamento S. Anna di Pisa, in quanto effettuata a seguito di designazioni 
vincolanti effettuate da soggetti esterni alla regione in organismo non esclusivamente disciplinato 
da normativa regionale, non si applicano le disposizioni della medesima;
- l’articolo 1, comma 1-bis, lettera c), in forza del quale alla nomina del dirigente responsabile del 
settore regionale competente in materia di atti  e procedimenti  inerenti  la nomina delle direzioni 
aziendali delle aziende e degli enti del SSR, in quanto effettuata in ragione dell’ufficio da questi 
ricoperto, non si applicano le disposizioni della medesima;
- l’articolo 18, commi 1 e 2, in base al quale gli incarichi per i quali non è previsto alcun termine di 
scadenza, scadono il centocinquantesimo giorno successivo alla data della prima seduta del nuovo 
Consiglio regionale;

Considerato che, in seguito al rinnovo della legislatura regionale, la Commissione per la selezione 
dei nominativi degli aspiranti alla nomina di direttore generale delle aziende e degli enti del servizio 
sanitario regionale nominata con DPGR n. 121 del 31 luglio 2018 ha terminato il proprio mandato 
in data 18 marzo 2021; 

Vista la nota del 29 giugno 2021 del Direttore della Direzione Sanità, welfare e coesione sociale con 
la  quale  vengono proposti  i  nominativi  per  il  rinnovo della  Commissione  per  la  selezione  dei 
nominativi degli aspiranti alla nomina di direttore generale delle aziende e degli enti del servizio 
sanitario regionale;



Preso atto delle dichiarazioni rese, ai sensi dell’articolo 47 d.p.r. 445/2000, con le quali i soggetti 
proposti per la nomina, oltre ad accettare l’incarico attestano il possesso dei requisiti richiesti per la 
nomina in questione e l’assenza di cause ostative alla stessa;  

Rilevato che sono stati assolti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente e dalla disciplina 
interna dell’ente di appartenenza per il conferimento di incarichi extraimpiego;

Preso atto che per l’incarico di cui al presente provvedimento non è prevista l’erogazione di alcun 
compenso; 

Visto l’articolo 34 dello Statuto regionale;

D E C R E T A

1. di ricostituire  la  Commissione per la  selezione  dei  nominativi  degli  aspiranti  alla  nomina di 
direttore generale delle aziende e degli enti del servizio sanitario regionale della quale fa parte come 
membro di diritto il  dirigente responsabile  del settore regionale competente in materia  di  atti  e 
procedimenti inerenti la nomina delle direzioni aziendali delle aziende e degli enti del SSR;

2. di nominare quali componenti della Commissione:
-  Prof.ssa  Milena  Vainieri  quale  componente  esperto  indicato  dalla  Scuola  superiore  studi 
universitari e perfezionamento S. Anna di Pisa
- Prof.ssa Chiara Cacciavillani quale componente  esperto designato dall’Agenzia nazionale per i 
servizi sanitari regionali.

3. La Commissione ha durata coincidente con la legislatura regionale, ai sensi dell’articolo 18 della 
legge regionale n. 5/2008.

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis 
della legge regionale n. 23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai 
sensi dell’articolo18 della medesima legge.

Il Direttore generale
PAOLO PANTULIANO

Il Presidente
EUGENIO GIANI


	D E C R E T A

